
 

立法會  
Legislative Council 

 

立法會CB(2)103/15-16號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔 號：CB2/HS/2/14 
 
 

2017年行政長官產生辦法方案小組委員會  
 

第六次會議紀要  
 
日 期  ： 2015年 5月 23日 (星期六 ) 
時 間  ：下午 2時 30分  
地 點  ：立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：  譚耀宗議員 , GBS, JP (主席 ) 

謝偉俊議員 , JP (副主席 ) 
李卓人議員  
陳鑑林議員 , SBS, JP 
劉慧卿議員 , JP 
石禮謙議員 , GBS, JP 
王國興議員 , BBS, MH 
李國麟議員 , SBS, JP, PhD, RN 
林健鋒議員 , GBS, JP 
黃定光議員 , SBS, JP 
李慧琼議員 , JP 
陳克勤議員 , JP 
陳健波議員 , BBS, JP 
黃國健議員 , SBS 
葉國謙議員 , GBS, JP 
梁家傑議員 , SC 
黃毓民議員  
田北辰議員 , BBS, JP 
何俊賢議員  
姚思榮議員  
范國威議員  
馬逢國議員 , SBS, JP 
莫乃光議員 , JP 



 2

陳家洛議員  
郭家麒議員  
郭偉强議員  
郭榮鏗議員  
鄧家彪議員 , JP 
蔣麗芸議員 , JP 
鍾國斌議員  
 
 

缺席委員  ：  何俊仁議員  
涂謹申議員  
梁耀忠議員  
劉皇發議員 , 大紫荊勳賢 , GBS, JP 
馮檢基議員 , SBS, JP 
湯家驊議員 , SC 
何秀蘭議員 , JP 
林大輝議員 , SBS, JP 
梁美芬議員 , SBS, JP 
葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
陳偉業議員  
毛孟靜議員  
田北俊議員 , GBS, JP 
吳亮星議員 , SBS, JP 
易志明議員  
胡志偉議員 , MH 
陳志全議員  
陳恒鑌議員 , JP 
陳婉嫻議員 , SBS, JP 
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
麥美娟議員 , JP 
張華峰議員 , SBS, JP 
張超雄議員  
單仲偕議員 , SBS, JP 
黃碧雲議員  
葉建源議員  
葛珮帆議員 , JP 
廖長江議員 , SBS, JP 
鍾樹根議員 , BBS, MH, JP 
謝偉銓議員 , BBS 
 
 



 3

出席公職人員：  政制及內地事務局副秘書長  
梁松泰先生  
 
政制及內地事務局局長政治助理  
陳岳鵬先生  
 
 

應邀出席者  ：第一節  
 
張琳平小姐  
 
葉家富先生  
 
林寶智先生  
 
皇甫星先生  
 
蘇景梅小姐  
 
葉友郁先生  
 
莊金峰先生  
 
方約拿單先生  
 
蘇永立先生  
 
吳仲達先生  
 
自由黨青年團  
 

副主席  
楊浩泉先生  

 
劉明堅先生  
 
何偉樂先生  
 
崔定邦先生  
 
曾梓濠先生  
 
鍾逸傑先生  
 



 4

自由黨  
 

副主席  
邵家輝先生  

 
劉美婷小姐  
 
趙國威先生  
 
張鑑松先生  
 
法政匯思  
 

召集人  
任建峰先生  

 
李慧明女士  
 
寰球政治策略研究組  
 

召集人  
楊君豪先生  

 
進步教師同盟  
 

成員  
孔令暉先生  

 
梁嘉男先生  
 
黃玉婷小姐  
 
社工復興運動  
 

鍾威龍先生  
 
曾競麗小姐  
 
IT呼聲  
 

林逸明先生  
 



 5

公共專業聯盟  
 

梁兆昌先生  
 
吳龍飛先生  
 
第二節  
 
胡小華女士  
 
印尼巴中 (香港 )校友會  
 

秘書長  
李龍芳先生  

 
王銳顯先生  
 
劉偉德先生  
 
朱敏華小姐  
 
伍永德先生  
 
葉錦龍先生  
 
欒淑華小姐  
 
何偉祥先生  
 
麥華麒小姐  
 
許樂絲小姐  
 
李嘉慧小姐  
 
余梓杰先生  
 
許穎婷小姐  
 
王樂行先生  
 
王詩詠小姐  
 



 6

蔡澤培先生  
 
張俊豪先生  
 
黎旭洋先生  
 
莫震東先生  
 
黃泳其小姐  
 
曾國棟先生  
 
盧德昌先生  
 
郭愷晴小姐  
 
陳兆然先生  
 
羅景天先生  
 
李文浩先生  
 
One of the Archian 
 

蒲仲賢先生  
 
ArchiVision 
 

劉紹禧先生  
 
Civic Architects for Democracy 
 

黃智鈞先生  
 
Architect Political Reform Concern Group 
 

林穎茵小姐  
 
思政築覺  
 

關兆倫先生  
 
黃浩華先生  
 



 7

鄧德成先生  
 
精算思政  
 

發言人  
陳清泉先生  

 
馮偉成先生  
 
精益求精政改關注組  
 

召集人  
李梓堅先生  

 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)3 
麥麗嫻女士  

 
 
列席職員  ：  助理秘書長 2 

戴燕萍小姐  
 
助理法律顧問 1 
李家潤先生  
 
高級議會秘書 (2)3 
何慧菁小姐  
 
議會秘書 (2)6 
黎佩明小姐  
 
議會事務助理 (2)3 
曾盧鳳儀女士  

  

經辦人／部門  

 
I. 與團體代表及政府當局會晤  

[《行政長官普選辦法公眾諮詢報告及方案》 ] 
 
   小組委員會進行商議工作 (會議過程索引

載於附件 )。  
 



經辦人／部門  

 8

2.  小組委員會聽取了 68名出席會議的團體代

表／個別人士的意見。  
 
 
II. 其他事項  
 
3.  議事完畢，會議於下午 6時 32分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 10月 23日  



附件  
 

2017年行政長官產生辦法方案小組委員會  
 

第六次會議過程  
 

日 期  ： 2015年 5月 23日 (星期六 ) 
時 間  ：下午 2時 30分  
地 點  ：立法會綜合大樓會議室1 

 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

000535 -  
000957  

主席  
 

致開會辭  
 
與團體代表會晤，就政府當局提出的行政

長官普選方案 (下稱 "方案 ")聽取他們的意
見。  
 

 

第一節 
 

000958 -  
001219  

張琳平小姐  
 

陳述意見  
[ 立 法 會 CB(2)1529/14-15(14) 及

CB(2)1591/14-15(02)號文件 ] 
 

 

001220 -  
001414 
 

葉家富先生  
 

陳述意見  
 

 

001415 -  
001527 
 

林寶智先生  
 

陳述意見  
 

 

001528 -  
001838 

皇甫星先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1529/14-15(16)號文件 ] 
 

 

001839 -  
001915 

蘇景梅小姐  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1529/14-15(17)號文件 ] 
 

 

001916 -  
002233 
 

葉友郁先生  
 

陳述意見  
 

 

002234 -  
002509 
 

莊金峰先生  
 

陳述意見  
 

 

002510 -  
002755 
 

方約拿單先生  
 

陳述意見  
 

 

002756 -  
003038 
 

蘇永立先生  
 

陳述意見  
 

 



 

 2

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

003039 -  
003332 

吳仲達先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1568/14-15(04)號文件 ] 
 

 

003333 -  
003625 
 

自由黨青年團  
 

陳述意見  
 

 

003626 -  
003814 
 

劉明堅先生  
 

陳述意見  
 

 

003815 -  
004012 
 

何偉樂先生  
 

陳述意見  
 

 

004013 -  
004213 
 

崔定邦先生  
 

陳述意見  
 

 

004214 -  
004521 
 

曾梓濠先生  
 

陳述意見  
 

 

004522 -  
004827 
 

鍾逸傑先生  
 

陳述意見  
 

 

004828 -  
005138 
 

自由黨  
 

陳述意見  
 

 

005139 -  
005319 
 

劉美婷小姐  
 

陳述意見  
 

 

005320 -  
005629 

趙國威先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1568/14-15(05)號文件 ] 
 

 

005630 -  
005857 

張鑑松先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1529/14-15(18)號文件 ] 
 

 

005858 -  
010157 
 

法政匯思  
 

陳述意見  
 

 

010158 -  
010506 
 

李慧明女士  
 

陳述意見  
 

 

010507 -  
010811 

寰 球 政 治 策 略

研究組  
 

陳述意見  
 

 

010812 -  
011119 

進步教師同盟  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1545/14-15(04)號文件 ] 
 

 

011120 -  
011418 

梁嘉男先生  
 

陳述意見  
 

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

011419 -  
011727 
 

黃玉婷小姐  
 

陳述意見  
 

 

011728 -  
012031 

社工復興運動  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1591/14-15(03)號文件 ] 
 

 

012032 -  
012341 
 

曾競麗小姐  
 

陳述意見  
 

 

012342 -  
012645 
 

IT呼聲  陳述意見  
 

 

012646 -  
012954 

公共專業聯盟  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1591/14-15(04)號文件 ] 
 

 

012955 -  
013419 

主席  
陳鑑林議員  
 

陳鑑林議員強調，有關 2017年行政長官具
體產生辦法的討論，必須建基於《基本法》

相關規定和全國人民代表大會常務委員

會 (下稱 "全國人大常委會 ")的相關解釋及
決定所組成的法律框架。他認為，香港的

民主發展應逐步推進，故不支持以極端和

違法的手段爭取民主。  
 

 

013420 -  
013835 

主席  
蔣麗芸議員  
 

蔣麗芸議員認為，立法會應通過方案，讓

全 港 500萬 名合資格 選民可於 2017年 以
"一人一票 "的方式選出行政長官人選。她
指出，提名委員會 (下稱 "提委會 ")的 1 200
名委員亦會經由選舉產生。她建議考慮加

入新的界別分組 (例如婦女界及青年界
界別分組 )。  
 

 

013836 -  
014226 

主席  
莫乃光議員  
法政匯思  

 

莫乃光議員認為，方案的支持度在最近的

調查中有所下降，已反映出市民對相關事

宜的意見。  
 

 

014227 -  
014634 

主席  
劉慧卿議員  
寰 球 政 治 策 略

研究組  
公共專業聯盟  

 

劉慧卿議員批評政府當局未有採取措施

縮窄意見分歧，而社會大眾對於政改議題

及相關事宜亦更趨分化。她與團體代表討

論，方案一旦遭立法會否決，政府當局應

採取何種行動，使《基本法》中行政長官

及立法會最終經由普選產生的條文得以

落實。  
 

 

014635 -  
015042 

主席  
黃毓民議員  
 

黃毓民議員表示， "公民提名 "在其他司法
管轄區已廣泛採用，在 2017年落實普選行
政長官時，亦應以此方式提名行政長官候

選人。他強烈反對方案。  
 

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

015043 -  
015447 

主席  
郭家麒議員  
 

郭家麒議員認為，全國人大常委會 2014年
8月 31日的《決定》 (下稱 "《決定》")扼殺
了 2017年行政長官選舉落實 "真普選 "的
空間。他強調，在《決定》所設的局限性

框架下，選民只可從中央屬意的 2至 3名候
選人中作出選擇。他認為，若把方案 "袋
住先 "，中央及香港特別行政區 (下稱 "香港
特區 ")政府便會認為《基本法》第四十五條
所訂明的普選已經實現，因而不會再尋求

改善 2017年之後的普選制度。  
 

 

015448 -  
015854 

主席  
葉國謙議員  
 

葉國謙議員認為，不論制訂任何政改方

案，均應嚴格遵循《基本法》和全國人大

常委會的相關解釋及決定。他認為每個地

方的民主發展步伐不盡相同。  
 

 

015855 -  
020211 

主席  
吳龍飛先生  
 

陳述意見  
 

 

020212 -  
020622 

主席  
何俊賢議員  
 

對於部分團體代表關注選舉委員會各個

界別分組的選民人數頗有差距一事，何俊

賢議員認為不宜就不同的界別分組作出

比較。他澄清，本港的漁業最少有 6 500艘
漁船及過萬名從業員。  
 

 

020623 -  
021024 

主席  
政府當局  
 

政府當局回應委員及團體代表提出的關

注時強調，方案嚴格遵循《基本法》及全

國人大常委會的相關決定。政府當局解

釋，在 2017年實行 "一人一票 "普選行政長
官後，如有需要修改行政長官產生辦法，

《基本法》附件一第七條及《關於〈基本

法〉附件一第七條和附件二第三條的解

釋》所述的政改 "五部曲 "，已清楚提供可
啟動進一步修改行政長官產生辦法的法

律基礎。  
 

 

第二節 
 

021438 -  
021749 
 

主席  
 

開場發言  
 

 

021750 -  
022103 

胡小華女士  陳述意見  
[ 立 法 會 CB(2)1529/14-15(20) 及

CB(2)1568/14-15(06)號文件 ] 
 

 

022104 -  
022438 

印 尼 巴 中 ( 香
港 )校友會  

 

陳述意見  
[立法會CB(2)1529/14-15(19)號文件 ] 
 

 



 

 5

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

022439 -  
022743 
 

王銳顯先生  
 

陳述意見  
 

 

022744 -  
023049 
 

劉偉德先生  
 

陳述意見  
 

 

023050 -  
023345 
 

朱敏華小姐  
 

陳述意見  
 

 

023346 -  
023622 
 

伍永德先生  
 

陳述意見  
 

 

023623 -  
023926 
 

葉錦龍先生  
 

陳述意見  
 

 

023927 -  
024232 
 

欒淑華小姐  
 

陳述意見  
 

 

024233 -  
024538 
 

何偉祥先生  陳述意見  
 

 

024539 -  
024828 
 

麥華麒小姐  
 

陳述意見  
 

 

024829 -  
025137 
 

許樂絲小姐  
 

陳述意見  
 

 

025138 -  
025443 
 

李嘉慧小姐  
 

陳述意見  
 

 

025444 -  
025738 
 

余梓杰先生  
 

陳述意見  
 

 

025739 -  
030036 
 

許穎婷小姐  
 

陳述意見  
 

 

030037 -  
030245 
 

王樂行先生  
 

陳述意見  
 

 

030246 -  
030549 
 

王詩詠小姐  
 

陳述意見  
 

 

030550 -  
030823 
 

蔡澤培先生  
 

陳述意見  
 

 

030824 -  
031128 
 

張俊豪先生  
 

陳述意見  
 

 

031129 -  
031308 
 

黎旭洋先生  
 

陳述意見  
 

 



 

 6

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

031309 -  
031608 
 

莫震東先生  陳述意見  
 

 

031609 -  
031844 
 

黃泳其小姐  
 

陳述意見  
 

 

031845 -  
032048 
 

曾國棟先生  陳述意見  
 

 

032049 -  
032203 
 

盧德昌先生  
 

陳述意見  
 

 

032204 -  
032349 
 

郭愷晴小姐  
 

陳述意見  
 

 

032350 -  
032628 
 

陳兆然先生  
 

陳述意見  
 

 

032629 -  
032933 
 

羅景天先生  
 

陳述意見  
 

 

032934 -  
033243 

李文浩先生  
 
 

陳述意見  
 

 

033244 -  
033537 
 

One of the Archian 
 

陳述意見  
 

 

033538 -  
033820 
 

ArchiVision 
 

陳述意見  
 

 

033821 -  
034128 

Civic Architects 
for Democracy 

 

陳述意見  
 

 

034129 -  
034424 

Architect Political 
Reform 
Concern Group 

 

陳述意見  
 

 

034425 -  
034734 
 

思政築覺  
 

陳述意見  
 

 

034735 -  
035037 

黃浩華先生  陳述意見  
[立法會CB(2)1529/14-15(21)號文件 ] 
 

 

035038 -  
035238 
 

鄧德成先生  
 

陳述意見  
 

 

035239 -  
035545 
 

精算思政  
 

陳述意見  
 

 



 

 7

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

035546 -  
035814 
 

馮偉成先生  
 

陳述意見  
 

 

035815 -  
040123 

精 益 求 精 政 改

關注組  
 

陳述意見  
 

 

040124 -  
040248 

主席  
政府當局  
 

政府當局回應委員及團體代表提出的關

注時強調，方案嚴格遵循《基本法》及全

國人大常委會的相關決定，當中包含的元

素，是當局在不同觀點中嘗試找出的最大

共同點及平衡點，適合香港特區的實際情

況。政府當局解釋，在憲制程序上，有關

修改行政長官產生辦法的 "五部曲 "已經
走了兩步。政府當局快將向立法會提交議

案，並會爭取立法會全體議員三分之二多

數通過。  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2015年 10月 23日  


	hs5220150523cb2-103-a-c.pdf
	Word 書籤
	OLE_LINK8
	OLE_LINK9
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3



